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 ABSTRAKT

Education of Mentally Handicapped Children

The bachelor thesis deals with the condition of mental retardation and with education of

children affected by this condition.

The theoretical part deals in detail with the condition of mental retardation, its levels,

causes, forms of prevention and diagnosis methodology. The thesis also deals with

education of children and young people diagnosed as mentally handicapped. Hence,

special nursery schools earmarked for such children are described as well as preparatory

grades of special primary schools, special primary schools themselves, the basic

practical training schools, one-year practical training schools, two-year practical

training schools and some secondary level apprentice schools - which can be attended

by mentally handicapped students. Description is also presented of lifetime education;

such as specialised courses, evening classes and so called activation centres whose

establishment is being envisaged.

The thesis also deals with education consultancy establishments focussed on mentally

handicapped children and young people; such as pedagogy and psychology consultancy

centres, special pedagogy centres, educational care centres and the Institute of Pedagogy

and Psychology Consultancy.

The final part of the theoretical part deals with the theory of education of the mentally

handicapped people, where didactic principles are described as well as didactic

methodologies, forms of teaching and teaching aids necessary for education of such

person. I gave a description of development of individual education programmes also,

without which integration of such children would not be possible in many instances.

The topic of the practical part of the bachelor thesis is qualitative research carried out at

a basic practical training /special basic/practical training school in Most (hereinafter

“Special Comprehensive School (in the town of Most)”). The aim was to map in a

complex manner the special pedagogical care of mentally handicapped pupils as well as

description of the system, methodology and approach to education of such pupils. The

following methodologies and techniques were used for collection of data: observation

with involvement of the observer, questionnaire-based methodology, semi-controlled

interviews with the parents of the pupils, casuistry with a 8-pupil sample and secondary

data analysis.

The hypotheses that can be derived on the basis of the outcome of the collection of the

data are as follows: H1: The school teaching programmes

employed at the basic practical training schools comply with the framework

educational programme for the basic education - with the addenda aimed at

slightly mentally handicapped pupils." H2: "The school educational

programmes developed by practical training schools include methodology and

forms of special pedagogical care." H3: "The best part of the teachers are

not satisfied with the equipment of the schools with relevant materials.
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ÚVOD

„Kvalita společnosti se může měřit podle způsobu, jak se stará o své

nejzranitelnější a nejzávislejší členy. Společnost, která se o ně stará nedostatečně, je

pochybená.“

Adrian D. Ward

Základním kamenem humanity každé společnosti je úroveň jejího zájmu o občany,

kteří jsou na její péči nejvíce závislí, to znamená o nemocné, postižené a staré lidi.

Zvláštní skupinou mezi zdravotně handicapovanými občany tvoří děti, mládež i

dospělí s mentální retardací. Představy některých lidí o mentálně postižených bývají

někdy opředeny mnoha nejasnostmi, záhadami i předsudky, ale také i neopodstatněným

strachem. Z toho pak vyplývá rozpačitý, občas dokonce nepřátelský postoj společnosti

k lidem s mentálním handicapem.

Podle donedávna uznávaného názoru se mínilo, že mentální retardace je postižení trvalé

a zcela neměnné. Předpokládalo se, že inteligence je neměnná a inteligenční kvocient je

stabilní. Z tohoto postoje vyplývá určitá nedůvěra vůči vzdělávání dětí i dospělých

s mentální retardací.

Tento názor je však v současné době v pozadí, neboť je prokázáno, že vhodným

pedagogickým a psychologickým působením lze v řadě případů dosáhnout výrazného

zlepšení rozumových schopností dětí i dospělých s mentální retardací. Zejména, je-li

jim tato péče věnována již od raného dětství a je –li dlouhodobá a kvalifikovaná.

Ze své praxe vím, že děti s mentálním postižením nás dokáží povzbudit a přinést radost

do života i sebemenším jejich úspěchem, který občas stojí spoustu času a námahy .

Právě z tohoto důvodu jsem si zvolila problematiku výchovy a vzdělávání dětí

s mentálním postižením jako téma své bakalářské práce.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 VYMEZENÍ POJMU MENTÁLNÍ RETARDACE

Každý člověk s mentální retardací je bio-psycho-sociálním subjektem

s charakteristickými osobními rysy. Přesto se však u většiny z nich projevují ve větší či

menší míře společné znaky, jejichž individuální zvláštnosti závisí na hloubce a rozsahu

mentální retardace, na míře postižení jednotlivých psychických funkcí a na

rovnoměrnosti psychického vývoje v rámci mentální retardace.

Za mentálně retardované se považují takoví jedinci, u nichž dochází k zaostávání

vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a

k poruchám v adaptačním chování. Hloubka a míra postižení jednotlivých funkcí je u

nich individuálně odlišená (Švarcová, 2006).

Příčinou mentální retardace je organické poškození mozku. Podle vývojového

období, v němž k mentálnímu postižení došlo, se rozlišuje oligofrenie, která se

zpravidla pojímá jako opoždění duševního vývoje na podkladě dědičném a vrozeném.

Dále pak demence, jež se chápe jako důsledek poškození mozku různého druhu

v průběhu života jedince.

Za mentálně postižené se nepovažují osoby, u nichž došlo k zaostávání vývoje

rozumových schopností z jiných důvodů, než je poškození mozku a jejichž psychické

procesy probíhají normálním způsobem, to znamená děti výchovně zanedbané , děti i

dospělí se závažnými emočními poruchami nebo děti se smyslovým postižením, které

není-li včas rozpoznáno může způsobit zpoždění psychického vývoje. Tyto stavy

napodobující duševní opoždění se někdy označují jako pseudooligofrenie.

Na druhé straně existují i případy, že dítě s odborně diagnostikovaným poškozením

mozku, například v důsledku meningoencefalitidy nebo hydrocefalu se vyvíjí psychicky

normálně a úroveň jeho rozumových schopností není postižena.

Mentálním postižením nebo mentální retardací nazýváme tedy trvalé snížení

rozumových schopností, které vzniklo v důsledku organického postižení mozku.
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Mentální postižení není nemoc, je to stav způsobený neodstranitelnou nedostatečností

nebo poškozením mozku (Švarcová, 2006).

1.1.1 Klasifikace mentální retardace

Od roku 1992 vstoupila v platnost 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí,

zpracovaná Světovou zdravotnickou organizací v Ženevě, která mění dříve užívanou

klasifikaci. Podle nové klasifikace se mentální retardace dělí do šesti základních

kategorií:

� Lehká mentální retardace F 70

� Středně těžká mentální retardace F 71

� Těžká mentální retardace F 72

� Hluboká mentální retardace F 73

� Jiná mentální retardace F 78

� Nespecifikovaná mentální retardace F 79

Lehká mentální retardace ( IQ 50-69)

V charakteristice této úrovně mentálního postižení se uvádí, že lehce mentálně

retardovaní většinou dosáhnou schopnosti užívat řeč účelně, udržovat konverzaci, i

když si mluvu osvojují opožděně.

Většina z nich také dosáhne úplné nezávislosti v osobní péči (jídlo, mytí, oblékání,

hygienické návyky) a v praktických domácích dovednostech, když je vývoj pomalejší.

Hlavní potíže se u nich obvykle projevují při teoretické práci ve škole. Mnozí postižení

mají specifické problémy se čtením a psaním. Lehce retardovaným dětem velmi

prospívá výchova a vzdělávání zaměřené na rozvíjení jejich dovedností a kompenzování

nedostatků. Většinu jedinců na horní hranici lehké mentální retardace lze zaměstnat

prací, která vyžaduje spíše praktické než teoretické schopnosti (Švarcová, 2006).

V sociokulturním kontextu, kde se klade malý důraz na teoretické znalosti, nemusí

lehký stupeň mentální retardace působit žádné vážnější problémy. Důsledky retardace
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se však projeví, pokud je postižený také značně emočně a sociálně nezralý, např.

obtížně se přizpůsobuje kulturním tradicím, normám a očekáváním, není schopen se

vyrovnat s požadavky manželství nebo výchovy dětí, nedokáže řešit problémy plynoucí

z nezávislého života, jako je získání a udržení si odpovídajícího zaměstnání či jiného

finančního zabezpečení, zajištění úrovně bydlení, zdravotní péče a podobně.

U osob s lehkou mentální retardací se mohou v individuálně různé míře projevit i

přidružené chorobné stavy, jako je autismus a další vývojové poruchy, epilepsie,

poruchy chování nebo tělesné postižení (Švarcová, 2006).

Středně těžká mentální retardace (IQ 35-49)

U jedinců zařazených do této kategorie je výrazně opožděn rozvoj chápání a užívání

řeči , také jejich konečné schopnosti v této oblasti jsou omezené. Podobně je také


[…]


kde konzultuje individuální plány pro jednotlivé žáky, metody a formy práce.

Třídní učitelé a jejich pedagogičtí asistenti těchto žáků se průběžně vzdělávají ve

speciálních kurzech v rámci Dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Nedostatkem školy je pouze částečný bezbariérový přístup (výtah, schodolez),

v nejbližší době škola chce realizovat venkovní výtah pro imobilní žáky.

Klí čové kompetence

Úroveň klíčových kompetencí získaných na základní škole není konečná, ale tvoří

základ pro další celoživotní učení a orientaci v každodenním praktickém životě.

Vzhledem ke specifickým potřebám žáků s lehkým mentálním postižením je kladen

důraz především na klíčové kompetence pracovní, sociální a personální a

komunikativní.

K1 - Kompetence k učení -umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro

celoživotní učení.

� Naučit žáky:

a) využívat naučené metody, způsoby učení, včetně mnemotechnických pomůcek a

jiné pomocné techniky

b) pracovat s učebnicemi, učebními materiály a učebními pomůckami

c) vyhledávat a využívat informace v praktickém životě
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 d) chápat obecně používané termíny, znaky a symboly

e) uvědomovat si význam vzdělání v kontextu s pracovním uplatněním

K2 - Kompetence k řešení problémů – podněcovat žáky k tvořivému myšlení,

logickému

uvažování a k řešení problémů.

� Naučit žáky:

a) vnímat problémové situace, rozpoznávat problémy a hledat vhodné způsoby řešení

b) samostatně řešit běžné životní situace a přiměřeně ke svým možnostem překonávat

životní překážky

K3 - Kompetence komunikativní- vést žáky k všestranné a účinné komunikaci.

� Naučit žáky:

a) vyjadřovat se srozumitelně v ústním projevu a umět vést dialog

b) rozumět obsahu sdělení a přiměřeně na něj reagovat

c) využívat tištěné informace k rozvoji vlastních vědomostí, rozumět běžně užívaným

textům, záznamům a obrazovým materiálům

d) využívat pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky

e) zvládat jednoduchou formu písemné komunikace

f) vyjadřovat své názory a postoje a umět vhodnou formou obhájit svůj názor

g) mít pozitivní vztah k mateřskému jazyku, uvědomovat si význam řečových

schopností, myšlení, emocionálního a estetického vnímání

K4 - Kompetence sociální a personální – rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a

respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých.

� Naučit žáky:

a) posilovat své sebevědomí na základě poznání a pochopení vlastní osoby

b) mít povědomí o základních mravních hodnotách v rodině i ve společnosti

c) respektovat pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňovat kvalitu

společné práce

d) navazovat a udržovat vztahy s vrstevníky, respektovat druhé lidi a snažit se

upevňovat dobré mezilidské vztahy
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 e) posilovat sociální chování a sebeovládání a být vnímavý k potřebám postižených lidí

K5 - Kompetence občanské – připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako

samostatné, svobodné a zodpovědné osobnosti, aby uplatňovali svá práva a naplňovali

své povinnosti.

� Naučit žáky:

a) znát základní práva a povinnosti občanů, respektovat společenské normy a pravidla

soužití

b) chránit své zdraví, uvědomovat si význam zdravého životního stylu, podílet se na

ochraně životního prostředí

c) dokázat se chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví

člověka podle pokynů kompetentních osob a uplatnit osvojené dovednosti a postupy

K6 - Kompetence pracovní – pomáhat žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné

možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při

rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci.

� Naučit žáky:

a) zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy, rozšiřovat své

komunikační schopnosti při kolektivní práci

b) dodržovat zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce, ochrany životního

prostředí a společenských hodnot a uplatňovat je při pracovních činnostech

c) schopnosti pracovní výdrže, koncentrace na pracovní výkon a jeho dokončení,

pozitivnímu vztahu k manuálním činnostem

d) reálně posoudit výsledek své práce i práce ostatních

e) znát náplň konkrétních pracovních činností běžných profesí a vytvoření si představy

o možnostech svého budoucího pracovního uplatnění

FILOSOFIE ŠKOLY

� Cílem výchovně vzdělávacích strategií, činností a aktivit školy je vychovat

zdravě sebevědomého žáka, který dokáže:

� Uvědomit si své potřeby a pocity a umět je vyjádřit.

� Přijímat zodpovědnost za sebe, za druhé, za životní prostředí.

� Vyjádřit a zdůvodnit svoje názory.
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� Smysluplně a užitečně použít získané poznatky a dovednosti.

� Pečovat o své psychické, fyzické i emocionální zdraví.

� Vytvořit si pozitivní vztah k práci, který přispěje k vytvoření životní a profesní

orientace a k uplatnění v dalším životě.

� Najít místo a svou roli ve společnosti a vytvořit si představy o vlastní

budoucnosti.

� Vědomě používat tzv. životní dovednosti.

K tomuto cíli chce škola dojít vytvořením prostředí školy jako centra setkávání a živé

diskuse mezi žáky, žáků s pedagogy i s širokou veřejností, aplikací moderních,

interaktivních a tvořivých metod práce a otevřenou spoluprácí s pedagogickou i

nepedagogickou veřejností.

Učební plán pro 1. stupeň
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Učební plán pro II. stupeň
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