POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Linda Šlégelová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Božena Coufalová
Katedra: Speciální a sociální pedagogiky
Název bakalářské práce: Vzdělávání dětí s mentálními postiženími

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si zvolila ke zpracování své bakalářské práce téma velice aktuální. Vhodně zvolené cíle práce (vymezení pojmu mentální postižení (MP), úvodem příčin, projevů, stupňů a možných prevencí vzniku MP, speciálněpedagogické péče o děti a zátky s MP, uplatňované vzdělávací metody a systém vzdělávání dětí a zátky s MP v ČR a aplikace teorie při výuce zátky s MP ve škole samostatně zřízené pro zátky se speciálními vzdělávacími potřebami - ve výzkumné části) byly naplněny. Práce má logickou strukturu; při jejím zpracování byly použity nejnovější dostupné prameny včetně platné legislativy. Odpovědi tématem jsou zpracovány do vhodných a funkčních grafů. Bakalářská práce předkládá ucelený přehled o možnostech výchovy a vzdělávání dětí a zátky s MP a proto je vhodná pro využití v praxi a při výuce. Formální a gramatické stránku hodnotím výborně; stylisťkou - velmi dobře. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci - výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Popište vzdělávací systém dětí, zátky a dospělých osob s mentální postihou v ČR.

Datum: 19.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce: *Čupelová B.*